
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 19 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 5 DEL 26-01-2021 

 

 

Oggetto: Impegno per spese telefoniche anno 2021 Euro 400,00 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 

ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamati: 

- il d.lgs. n. 267/2000 testo unico degli enti locali (TUEL), in particolare gli artt. 170 - 

Documento Unico di Programmazione, 162 - Principi del Bilancio e 192 - Determinazioni a 

contrattare e relative procedure;  

- il d.lgs. 118/2011 disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni);  

 

Visto l'art. 163 del d. lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione 

provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato 

con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 

primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio";  

 

Dato atto che: 

- il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77 che 

al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 

2020; 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 26-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

 

- il Bilancio di Previsione 2021/2023 è in corso di predisposizione; 

 

Rilevato che:  
-ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio 

non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo: 

a) spese correnti 

b) spese correlate riguardanti le partite di giro,  

c) spese relative a lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza.  

 

- nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle sole spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

 

DESCRIZIONE DELLA SPESA 

 

Appurato che in questo caso trattasi di spesa urgente e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

Motivazione: 

 

Si ritiene necessario pertanto impegnare la somma di 400,00 per le spese telefoniche degli 

uffici comunali per l’anno 2021 

 

Precisato: 

- Che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, sono state rispettate le 

disposizioni previste dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

- Che si è provveduto all’attribuzione del CIG: ZE2305EF5E; 
 

- Visto che la ditta in questione risulta in regola con il DURC depositato in atti; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il d.lgs. 50/2016; 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per le 

spese telefoniche degli uffici comunali per l’anno 2021 e che il suddetto servizio viene 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 26-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

erogato da TIM  SEDE LEGALE Via Gaetano Negri,1 – 20123 Milano Partita Iva 

00488410010; 

 

Dato Atto che per quanto sopra occorre impegnare la somma di € 400,00 ai sensi di legge; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1-DI IMPEGNARE la somma di  € 400,00 IVA compresa per il servizio di telefonia fissa e 

mobile degli uffici comunali a favore di TIM – TELECOM ITALIA SPA Sede Legale Via 

Gaetano Negri, N. 1 – 20123 MILANO - PARTITA IVA 0048841001; 

2-DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo indicato nella tabella sotto riportata: 

N. 

D. 
CAP. Soggetto Creditore 

Causale 

Oggetto della fornitura  

o della prestazione 

Somma 

Impegnata 
Euro 

1 
32/1 – IMP 12/2021 

 

 

TIM 

 

SPESE TELEFONICHE 

 

400,00 

 

3-DI DARE ATTO che la spesa rispetta il dispositivo di cui all’art. 163 D. Lgs. N. 267/2000, 

in quanto la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 

 

4-DI DARE ATTO che alla suddetta spesa è stato attribuito il codice CIG: ZE2305EF5E; 

 

5-DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario e che il 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 7 della legge 241/90 è il Sindaco Emilio 

Angelosanti Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Poggiodomo; 

 

6-DI PUBBLICARE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 26-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 26-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 26-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  26-01-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 

 

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 06-05-2021    al 21-05-2021 

Lì  06-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 26-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 


